Item non potest in Abbatissam eligi illegitima, corrupta, publice penitentiata, vidua, cæca, surda, nec tertia Soror viventibus aliis duabus Sororibus; *Ibid. num. 8. ad 14.*

Ex dispositione Concilii Trident. necesse est, ut ea, quæ in Abbatissam eligenda est, octo post Professionem annos in eodem Monasterio vixerit; *Ibid. in nov. add. num. 1.*

Num electio Abbatissæ, quæ justam ætatem vel legitimum vitæ tempus in eodem Monasterio non expleverit, irrita ipso jure sit, an rescindenda; *Ibid. in nov. add. num. 2.*

Soror potest eligi in Abbatissam immediate post aliam Sororem; Si vero alicubi per Statutum contrarium prohiberetur, tale statutum est observandum; *Ibid. num. 15, 16.*

Plura specialia sancita sunt in electione Abbatissæ; *Ibid. in nov. add. num. 7.*

Abbatissæ electio debet fieri per vota secreta; & si vota non sint secreta, electio est nulla, etiam si ex ignorantia vota non exhibeantur secreta; *Ibid. num. 17, 18. & 19.*

Abbatissæ electio remanet Canonica per vota secreta, licet Præses electionis accipiat vota oretenus exhibita, præsentibus duobus, vel tribus probatis viris, qui vota audiant, & notent; *Ibid. num. 20. & 21.*

In electione Abbatissæ de Jure communi habent vocem activam omnes Moniales Choralis professæ ejusdem Monasterii, in aliquibus tamen Religionibus, & Monasteriis de Jure speciali suarum Constitutionum vocem non habent, nisi post aliquot annos Professionis; *Ibid. num. 22. & 23.*

Si reperiretur aliqua Monialis infirma, quæ nollet renunciare Juri suo, quid agendum; *Vide Ibid. num. 25.*

Si in aliquibus Monasteriis vigeret consuetudo, quod etiam Converse in tali electione votarent, essent manutenendæ; *Ibid. num. 25.*

Abbatissæ electio si fiat per schedulas, & in aperitione scrutini reperiuntur plures schedulæ, quam sint vocales, adhuc

electio erit valida, si, demptis superfluis, remanet adhuc major pars; *Ibid. num. 26. & verb. Electio art. 4. num. 27.*

Valida, & Canonica est electio, quoties major pars Capituli Monialium concurrat in unam, at pro Abbatissæ Ord. Casinen. duæ ex tribus partibus requiruntur; *Ibid. n. 27. & 28.*

Nec Episcopus, nec alius Superior potest ferre suffragium in electione Abbatissæ, quamvis vota Monialium essent paria, & Moniales in electione non concordarent; Et tunc quid agendum; *Ibid. num. 29. & 30.*

Prælati Regulares tenentur significare Ordinario diem electionis Abbatissarum sibi subiectarum, ut per se, vel per alium possit intervenire, si velit, & ipsum expectare, si expresse declaraverit, velle per se, vel per alium intervenire; aliter posset Superior Regularis valide ad electionem procedere; *Ibid. num. 31. & 32.*

Assignantur quæ Episcopus, seu Vicarius ad rem non potest, & subjungitur nullatenus posse se ingerere in Confirmationibus; *Ibid. num. 33. ad 38.*

Electio Abbatissæ debet publicari statim ac secuta est, significando quot suffragia habuerit ipsa, & quot alie Moniales; Quo præstito, si statim opponant se elegisse aliam, quid agendum; *Ibid. num. 39. & 40.*

Moniales non possunt electionem Abbatissæ compromittere in Episcopum, vel alium Prælatum; *Vide Ibid. num. 41. & verb. Electio art. 4. num. 29.*

Nec potest Monialis concurrere cum alia ad Abbatissatum cedere votum suum Superiori Præsidenti electioni, ut illud eimetipis redonet ad superandam æmulam in votis; *Ibid. num. 42.*

Electio, ut sit valida, requirit, ut in ipsam concurrat saltem major pars Capituli; sufficit autem quicumque excessus ultra medietatem, quamvis esset solum unius medii voti; *Ibid. num. 43. & 44.*

Electio, ut sit valida, nedum debet esse facta a majori parte Capituli, sed etiam a saniori; & quæ etiam sit major; *Ibid. num. 45. 46. & 47.*

Dummodo major pars non elegerit scienter indignam, & hæc quæ sit; *Ibid. num. 48. & 49. & verb. Electio art. 4.*

Electio facta a minori parte Capituli, non solum invalida est, sed insuper per subsequentem consensum aliarum ratificari non potest; ac datur quæ sit capituli pars sanior, & quæ talis in dubio præsumenda sit; *Ibid. num. 50. ad 52.*

Num in electione Abbatissæ perpetuæ locum habeat forma cap. Quia propter de Elect. *Ibid. in nov. add. num. 6.*

Constitutio Gregorii XIII. *Exposcit debitum* non habet locum in electione Abbatissarum extra Italiam, neque in Collegiis Oblatarum; *Ibid. in nov. add. num. 9. & 10.*

Abbatissæ non possunt durare in Officio Abbatissatus ultra triennium, & eo elapso, debent vacare per integrum triennium a die finiti regiminis inchoandum; & inde ad rem plura, quæ exhibentur; *Ibid. num. 53. ad 57.*

Abbatissa propter juramentum fidelitatis præstandum Domino Sæculari causa Feudi sui Monasterii poterat licite exire, si id per Procuratorem prestare nequiret; sed nunc secus; *Ibid. num. 58. & 59.*

De Potestate Ordinaria Abbatissæ; *Ibid. in nov. add. n. 11.* Abbatissa, quamvis non habeat facultatem commutandi, ac dispensandi in veteris suarum Monialium, habet tamen facultatem ea irritandi, & præcipiendi in virtute S. Obedientiæ, & in conscientia obligare; *Ibid. num. 60. 61. & in verb. Votum art. 2. num. 41.*

Abbatissa potest instituire Beneficia, & Capellanas conferre, nominare, & instituire Parochum, quem Ordinarius approbaverit idoneum; *Ibid. num. 62. & 63.*

Potest etiam Abbatissa cum legitima causa privare Clericos sibi subiectos Beneficiis jam illis collatis, non tamen proprie suspendere, ut nec interdiceret, aut excommunicare, nec proprie dispensare, benedicere, vel predicare; *Ibid. num. 64. ad 69.*

Abbatissa consumens, vel expendens dotem supranumerariam sine licentia Sac. Congreg. suspenditur ab Officio; & si non sit amplius in Officio, punitur aliis pœnis; *Vide verb. Moniales art. 2. num. 44.*

Abbatissæ benedicendæ quæ requisita habere teneantur; *Vide verb. Benedictio art. 3. num. 9. & 10.*

Quoad electionem Abbatissarum observanda sunt novissima Decreta edita a Sac. Congreg. Concil. *Vide verb. Electio art. 4. num. 100.*

Num

Num Abbatissa capax sit exemptionis tertie speciei; *Ibid. in nov. add. num. 12. & seqq.*

Si Abbatissa secundæ & tertie speciei jus habeat conferendi Beneficia, minime jus habet destituendi, & multandi Clericos & Beneficiatos; *Ibid. in nov. add. num. 15.*

Alia vid. hoc tom. 8. *In Appendic. decret. in Tyburtina. Wormatien. Jurisdictionis.*

Alia Wormatien. *Jurisdictionis.*

Abbatissarum nomen donatur Priorissæ Ord. Præd. Vid. *Suppl. Auct.*

ABBREVIATORES.

Abbreviatores unde dicti, ac quid recipere possint; *Vid. verb. Abbreviatores num. 1. & 2. De Abbreviatorum institutione; Ibid. in nov. add. num. 1.*

Abbreviatores alii sunt de majori, alii de minori Parco; *Ibid. in nov. add. num. 2.*

Officium Abbreviatorum de Parco majori, & minori; *Ibid. in nov. add. num. 3. & 4.*

Abbreviatoribus de Parco majori conceditur usus Redimicul galeri, vulgo *Cordone* coloris violacei, etiam dimissio Officio; *Ibid. verb. Insignia in add. Auct. num. 32.*

Abbreviatores admittuntur per gradus a minori ad majorem Parcum, eorum Officia sunt compatibilia cum aliis Curie Officiis, & resignabilia; *Ibid. num. 3.*

In Collegio Abbreviatorum de Parco majori septem antiquiores majora percipiunt emolumenta; *Ibid. in nov. add. n. 5.*

Antianitas in Collegio Abbreviatorum de Parco majori non ab exercitio, sed ab admissione desumitur; *Ibid. in nov. not. num. 6.*

Abbreviatores quibus fruantur privilegii; *Ibid. num. 4. ad 8. & Suppl. Auct.*

ABAVUS, & Abavia qui sint; *Vide verb. Affinitas art. 1. sub num. 15.*

ABEL ubi genitus, & quo mundi anno; *Vide verb. Mundus num. 48.*

ABIGEATUS quid sit; *Vid. verb. Furtum num. 14. & 15. & verb. Abigeatus in nov. add. num. 1.*

Abigeatus ex numero subtrahitur pecoris, & ex loco æstimatur; *Vide verb. Abigeatus in nov. add. num. 2. ad 5.*

Abigeatus pœna quæ sit; *Vid. verb. Pœna art. 2. num. 29. & verb. Abigeatus in nov. add. num. 7.*

Hodie pœna Abigeatus est arbitraria, & circumstantiæ pensantur, neque raro reducit ad pœnam extraordinariam; *Vid. verb. Abigeatus in nov. add. num. 8.*

Quomodo legenda sit *Lex ult. ff. de Abigeis.* *Vide verb. Abigeatus in nov. add. num. 8. & 9.*

ABJURANTES.

Sacerdotes sæculares abjurantes de levi non impediuntur exercere Ordines, & Sacramenta ministrare, ac Fidelium Confessiones audire, secus in abjurante de vehementi; *Vide verb. Abjurantes num. 1. & 2.*

Regulares abjurantes etiam de levi inhabiles ad omnes Religionis suæ gradus, & Officia redduntur; *Ibid. num. 3.*

Abjurantes de vehementi hæresim, de qua fuerant accusati, vel vehementer suspecti, si postea cadant in eam realiter, & plene probetur, tractantur quadam Juris fictione ut relapsi; *Ibid. num. 4.*

Abjurantes hæresim formaliter, si postea receiptent hæreticos, donent eis munera, vel impendant favores, si non possint excusari, quod id fecerint ob aliud motivum, tractantur ut relapsi; *Ibid. num. 5.*

ABJURARE verbum quoque judiciare est; *Vide verb. Abjurantes in nov. add. num. 6.*

ABJURATIONEM facere omnes hæretici tenentur; *Vide verb. Abjurantes in nov. add. num. 1.*

De differentia & requisitis abjuracionis; *Ibid. in nov. add. num. 2. & 3.*

Quinam fuerit antiquus abjuracionis mos; *Ibid. in nov. add. num. 4.*

Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

Nonnulli ex Novatianis ultra abjuracionem Christum recipiebant; *Ibid. in nov. add. num. 5.*

ABNEPOS quia sit, & quæ Abneptis; *Vide verb. Affinitas art. 1. sub numer. 11.*

ABORTUS.

Quid sit Abortus, a quonam dicatur, unde differat ab abortu, & quando evenire & committi judicetur; *Vid. verb. Abortus in nov. add. num. 1.*

Abortum dolo malo factum gravissime punitum videmus apud plerasque gentes; *Ibid. in nov. add. num. 2.*

Apud Romanos abortus dolo malo factus non ita severe puniebatur, & ratio; *Ibid. in nov. add. num. 3. & seqq.*

Contra procurantes, consulentes, & quomodocumque concurrentes ad abortum, nedum factus animati, sed etiam inanimati, edita est rigidissima Constitutio a Sixto V. quæ assertur cum Gregorii XIII. modificatione; *Vide verb. Abortus num. 1. ad 4.*

Omnes pœnæ a Sixto V. statutæ una cum pœnis ab utroque Jure contra homicidas voluntarios inflictas remanent in suo robore, & adhuc hodie incurruntur a procurantibus abortum factus jam animati, & ab iis, excommunicatione excepta, nemo dispensare, & absolvere potest, nisi Summus Pontifex; *Ibid. num. 5. & 6.*

Approbant, seu ratum habentes abortum suo nomine factum omnes supra recensitas pœnas incurrunt, si ratum habeant, & approbent ante factum, minime vero si post; *Ibid. num. 7. & 8.*

Procurantes abortum factus evadunt Irregulares, etiam in dubio an factus sit animatus; & est irregularitas reservata Pontifici; non gaudet immunitate Eccles. & hac in re damnata propositiones afferuntur; *Ibid. num. 9. ad 12.*

Quænam sit Sixti V. Constitutio circa abortus dolo malo commissos, & partuum abactiones; *Ibid. in nov. add. num. 12.*

Gregorius XIII. modum dedit Sixti V. Constitutioni circa abortus arte paratos; *Ibid. in Nov. add. num. 13.*

Non una est Doctorum sententia, quamnam pœna sit puniendus ille, qui abortionis poculum dedit, abortu non secuto; *Ibid. in nov. add. num. 14.*

Varia a Jure communi Statutæ pœnæ contra parantes abortus; *Ibid. in nov. add. num. 15.*

Utrum mulieri morbo aliquo cum vitæ periculo laboranti Medicus præbere possit abortus poculum, ut salva sit; *Ibid. in nov. add. num. 17. & seqq.*

ABSENS quod electionem.

Abfens vocari debet ad Electionem, vel per Nunciū, vel per Epistolam, ubi locus est certus; Ubi vero est incertus, debet vocari per Edictum; *Vide verb. Absens art. 1. num. 1. & 2.*

Abfens non potest suffragium suum dare per Litteras, & legitime impeditus de jure comm. potest eum dare per Procuratorem, & circa hunc quædam superadduntur; *Ibid. num. 3. ad 7.*

De Jure particulari, maxime penes Regulares, attendendæ, & observandæ sunt speciales consuetudines, & propriæ Constitutiones cujuslibet Religionis, Capituli, seu Conventus; *Ibid. num. 8. & 9. & alia Vide verb. Electio.*

Quæ differentia sit inter absentes quoad Electionem Prælati, ex cujus obitu viduata sit Ecclesia, & Electionem Dignitatum Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiatarum; *Vide verb. Absens artic. 1. in nov. add. num. 1.*

Ad electionem, in qua servari debet forma Cap. *Quia propter*, de Elect. vocandi sunt absentes, qui in eo morantur loco, unde intra Statutum Electionis tempus commode venire possunt; *Ibid. in nov. add. num. 2.*

Quinam censeri debeat locus ille, unde quis commode venire valeat; *Ibid. in nov. add. num. 3.*

Quando possit is, qui absurus est, statuere aliquem de Capitulo, qui suffragium suo nomine ferat contingente Prælatuæ Vacatione; *Ibid. in nov. add. num. 4.*

ABSENS quoad Chorum.

Absens Beneficiatus, ut fructus, & distributiones lacretur; *duo*

duo requiruntur, scilicet iuxta causa absentiae, & licentia Ordinarii, non autem Capituli; Vide verb. *Absens art. 2. num. 1.*

Causa iuxta absentiae est quaelibet vera infirmitas, pro qua venit etiam caecitas, non vero surditas, & alia; *Ibid. num. 2. ad 3.*

Distributiones a Canonicis absentibus amissa debentur Canonicis interessentibus, & etiam Canonicis Jubilatis vigore Indulti, etiam si Choro non intersint, quatenus eis non obstat statutum, vel consuetudo contraria Ecclesiae: etiam si distributiones essent auctae post obtentam Jubilationem; *Ibid. num. 9. ad 11.*

Et istae fallentiae Canonicorum absentium debentur etiam Canonicis, qui Papae, vel Cardinalibus inserviunt cum Indulto percipiendi distributiones pro diebus, & horis, quibus actualiter in tali servitute occupantur; *Ibid. num. 12.*

Episcopus semper abesse censetur a Choro ex legitima causa; *ibid. in nov. add. num. 1.*

Episcopus Canonicus nunquam propter absentiam amittit fructus & distributiones; *Ibid. in nov. add. num. 1.*

Absentes a Clero ratione servitii, quod praestant Episcopo, habentur pro praesentibus; *Ibid. in nov. add. num. 2.*

Quodnam servitium praestari debeat Episcopo, ut Canonicus absens habeatur pro praesente in Choro; *Ibid. in nov. add. num. 4.*

Quamnam Personae de Choro assumi possint ab Episcopo pro suo servitio, ut absentes habeantur pro praesentibus; *Ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

Qui praestant servitium Episcopo, habentur pro praesentibus in Choro quoad fructus Praebendae, etsi revera absint; *Ibid. in nov. add. num. 11.*

Diversae sententiae circa participationem distributionum pro his, qui servitio Episcopi addicti, licet absentes, habentur pro praesentibus, recensentur; *Ibid. in nov. add. num. 11. & seqq.*

Quid requiratur, ut Episcopus possit, assumendo aliquem ad suum servitium, facere, ut in Choro pro praesente habeatur; *Ibid. in nov. add. num. 16.*

Alia vide verb. *Beneficiatus*, verb. *Canonicus*, verb. *Distributiones*, verb. *Residentia*.

ABSSENS quoad iudicia.

Absens nemo potest iudicari, nec condemnari, nisi sit contumax, & tunc potest iudicari, & condemnari; Vide verb. *Absens art. 3. num. 1. & 2.*

Absente parte contumaci, etiam lite non contestata, potest causa terminari; *Ibid. num. 3.*

Quando absentes criminum rei condemnari de jure Civili nequiverint; *Ibid. in nov. add. num. 1.*

Quando absentes citandi edictis fuerint, & bona eorum adnotanda; *Ibid. in nov. add. num. 1.*

Quando ob contumacem absentiam bona cedant, quando non; *Ibid. in nov. add. num. 1.*

ABSSENS quoad absolutionem a peccatis, & Censuris.

Absens non potest confiteri per Nuncium, vel per Litteras, nec per Litteras absolvi; Vide verb. *Absens art. 4. num. 1. & 2.*

Valida est Confessio, si per Litteras poenitens mittat peccata Confessario absenti, qui ea legat, & huic factus praesens dicat: *Accuso me de peccatis illis, quae scripsi, & peto absolvi*; Sicuti etiam si praesens peccata scripta det Confessario legenda, & postea dicat &c. Non est tamen hoc faciendum sine rationabili causa; Imo multi volunt hoc extra casum necessitatis esse illicitum; *Ibid. num. 3. & 4.*

Reprehenditur Auctor a novo Correctore; *Ibidem in Nota.*

Absens etiam invitus extra Confessionem Sacramentalem potest absolvi a Censuris, & ab Irregularitate dispensari; *Ibid. num. 5. & 6.*

ABSOLUTIO a quibus, & de quibus dari possit, vel non?

Episcopi non possunt absolvere casibus, & Censuris publicis reservatis Summo Pontifici, neque a casibus, & Censuris occultis in Bulla Coenae contentis, & maxime ab Haeresi;

possunt tamen absolvere a casibus occultis reservatis Summo Pontifici extra Bullam Coenae; Vide verb. *Absolutio art. 1. num. 1. ad 5.*

Impeditos personaliter adire Pontificem, vel in perpetuum, vel ad longum tempus possunt Episcopi directe absolvere pro utroque Foro, etiam ab omnibus casibus publicis reservatis Papae a jure, aut ab homine, etiam Haeresis, & in Bulla Coenae contentis, cum ea tamen advertentia, quae hic datur; *Ibid. num. 6. 7.*

Assignantur, qui in jure censeantur legitime impediti adire Pontificem, ac ad id dantur quatuor versiculi, qui enunciantur *Ibid. num. 8. ad 25.*

Impediti personaliter adire Pontificem, non tenentur mittere Procuratorem, vel scribere ad S. Poenitentiarum pro obtinenda absolutione a casibus, & Censuris Papae reservatis; *Ibid. num. 26.*

Si impediti adire Pontificem sint etiam impediti adire Episcopum, probabilius non possunt a casibus publicis reservatis Papae absolvi in foro conscientiae a Parocho, aut alio Confessario; Sicuti etiam impediti adire Episcopum pro casibus Dioecesanis sibi reservatis publicis, non possunt absolvi ab inferiori extra casum necessitatis, *Ibid. num. 27. 28.*

Praelati Regulares, uti Generales, & Provinciales, possunt absolvere suos subditos ab omnibus casibus, a quibus possunt Episcopi absolvere suos Dioecesanos; Imo possunt absolvere suos subditos etiam ab omnibus casibus in Bulla Coenae contentis, quinque solum exceptis, qui assignantur; Quinimo dumtaxat excepto homicidio voluntario injusto, & mutilatione commissa post ingressum in Religionem, & haeresi occulta; *Ibid. num. 29. ad 40. & verb. Irregularitas art. 3. a num. 17. ad 20. & verb. Praelatus Regul. num. 30.*

Confessarii Regulares possunt in foro conscientiae absolvere saeculares ab omnibus casibus, & censuris reservatis Papae, exceptis contentis in Bulla Coenae, & casibus reservatis Episcopis in suis respective Dioecibus: Et exceptis intra Italiam, & extra Urbem aliis sex, dictis Clementinis; *Ibid. num. 41. ad 47.*

In articulo, & periculo mortis quilibet simplex Sacerdos non approbatus, quamvis sit excommunicatus, degradatus, irregularis, apostata &c. si non adsit alius Confessarius, potest quoslibet Fideles a quibusvis casibus, & censuris, etiam quomodocumque reservatis absolvere; *Ibid. num. 48. 49. 50. & verb. Moribundus a num. 32. ad 35. Contraria tamen sententia solidis innititur fundamentis; Ibid. in not. novis. ad num. 48.*